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Vezetői megbeszélés 
mezőgazdasági föladatokról 

Váncsa Jenő látogatása Csongrád megyében 

Határszcmlcre indul a miniszter — képünkön középen 
Ernő társaságában 

Alig néhány hónapja ta r -
tot tak értékelő és feladat-
egyeztető tárgyalást Csong-
rád megye mezőgazdaságáról 
a tárca és a megye vezetői. 
Akkor az elmúlt években el-
é r t eredményekről, és a he-
tedik ötéves tervben megva-
lósítandó célokról, vagyis a 
tágabb múltról, és a pers-
pektívákról esett szó. A hét-
köznapok azonban oly sok 
változást produkálnak a me-
zőgazdaságban, hogy a ko-
rábban megszokott, éven-
kénti vezetői megbeszélések 
napi rendjébe már koránt-
sem fér bele minden sürgető 
kérdés. Erről győződhettünk 
meg tegnap Hódmezővásár-
helyen, a Vörös Csillag Ter-
melőszövetkezetben, ahová 
Váncsa Jenő mezőgazdasági 
és élelmezési miniszter lá-
togatott el. A tárca vezető-
jét a közös gazdaság köz-
pont jában Szabó Sándor, a 
megyei pártbizottság első tit-
kára , Szabó Jánosné, a me-
gyei tanács elnökhelyettese, 
Kis Lajos, a városi pár tbi-
zottság első ti tkára, a me-
gyei téeszszövetség vezetői, 
valamint a Vörös Csillag Tsz 
vezetői fogadták. A most 
épülő, s már átadásához kö-
zeledő szuszpenziós műtrá-
gyagyárat — melyet még a 
tárgyalások előtt látogattak 
meg a vendégek — Nánai 
Endre beruházási előadó 
mutat ta be a vezetőknek. 
Elmodta többek között, hogy 
a Vörös Csillag Tsz területén 
helyet kapott üzem ez év 
második felétől mintegy hat-
vanezer hektárnyi földterü-
let műtrágyaigényét elégíti 
ki, biztosítva azt a lehetősé-
get, hogy az eddiginél gazda-
ságosabban, hatékonyabban 
hasznosuljanak a felhaszná-
lásra kerülő kemikáliák. 

Az ű j üzemtől a téeszköz-
pontig vezető, néhány száz 
méteres úton Vajnai Ernő, a 
közös gazdaság elnöke a mi-
niszternek és a megyei veze-
tőknek elmondta: a csütör-
töki eső egyszeriben jobb 
kedvre derítette a szakembe-
reket, hiszen a természet, ha 
az utolsó pillanatban is. de 
pótolta májusi adósságát. 
Egyetlen éjszakán a gazda-
ság területének nagyobb 
hányada tobb csapadékot 
kapott, mint egész májusban 

Néhány táblán 45 millimé-
ternél is több eső hullott, 
igaz, olyan határrész is van, 
amely csak 15 milliméter-
nyit kapott az éltető vízből, 
ám a szomjazó vetések ott is 
ú j erőre kapnak. így a ter-
mésbecslések már lényege-
sen megnyugtatóbbak, mint 
akár három nappal ezelőtt 
voltak. Most a szakemberek 
úgy lá t ják : legalábbis meg-
közelítik a tervezett termés-
átlagokat gabonafélékből; 
kukoricából pedig még ennél 
is szebbet igér a téesz e fon-
tos növénnyel bevetett terü-
lete. 

A gazdaság ét termében 
sorra került vezetői megbe-
szélésen Szabó Jánosné 
adott át tekintést a minisz-
ternek megyénk mezőgazda-
ságának pillanatnyi helyze-
téről. Valamennyi alágazat-
ról beszámolt a tanácselnök-
helyettes, érthetően kiemel-
ve a szakemberek által leg-
nehezebben oldhatónak ítélt 
gondokat. Csupán érzékelte-
tésül egy kiragadott példa: a 
gyümölcstermelő gazdaságo-
kat fölemlítve Szabó Jánosné 
elmondta, a tavaszi fagyok 
közel nyolcszáz hektáron 
károsították a megye szőlős-
kertjeit . Nem egy helyen tel-
jesen elpusztultak korábbi 
telepítések, s ez a tény hát-
rányosan befolyásolja az ú j 
ültetvények létrehozására 
korábban tett erőfeszítése-
ket is. Az állattenyésztés 
sem mentes a gondoktól: el-
sősorban a juhállomány 
megőrzése bizonyul egyre in-
kább megoldhatatlan fel-
adatnak, a felvásárlási árak 
ugyanis ráfizetésessé teszik 
ezt az ágazatot majdcsak 
minden termelőszövetkeze-
tünkben. Úgy tűnik, a MÉM 
ide vonatkozó programja 
sem oldja a gondokat, hiszen 
a juhászati ágazat bővítésé-
re haj landónak mutatkozó 
gazdaságok sem tudnak kel-
lő bankhitelhez jutni, noha 
igényelnék azt. E szövetke-
zetek között említésre ke-
rült a Szegvári Puskin, va-
lamint a Szentesi Felszaba-
dulás Tsz. 

Igen részletesen beszámolt 
a miniszternek a tanácsel-
nök-helyettes az elmúlt gaz-
dasági évet veszteséggel zá-

E n y e d i Z o l t á n f e l v é t e l e 

—, Szabó Sándor és Vajnai 

ró szövetkezet pillanatnyi 
helyzetéről. Fölsorolta, hogy 
a Makói Üttöröben a Vásár-
helyt Vörös Csillag; a Ma-
roslelei Rákócziban az Apát-
falui Aranykalász; míg a 
Baksi Magyar—Bolgárban a 
Sándorfalvi Magyar—Len-
gyel Barátság Termelőszö-
vetkezet vezetői vállalták el 
a kátyúból kivezető út mi-
előbbi megtalálását. Az eh-
hez szükséges elgondoláso-
kat jórészt már ki is mun-
kálták, a minisztériumi se-
gítségre is szükség van azon-
ban ahhoz, hogy a három 
tönkrement gazdaság mi-
előbb szilárd gazdasági a la-
pokon folytathassa munká-
ját. 

Mintegy kiegészítve Szabó 
Jánosné referátumát , a me-
gyei téeszszövetség vezetői 
— Haskó Pál t i tkár és Mol-
nár Lajos elnök — elsősor-
ban a termelőszövetkezetek 
pénzgazdálkodásában mu-
tatkozó gondokról, azok ere-
detéről és nehéznek tűnő ol-
dási lehetőségeiről beszéltek. 
Szót kaptak a vezetői megbe-
szélésre meghívott téeszel-
nökök is. A két gazdaság ve-

(Folytatás a 2. oldalon.) 

Jól halad az Összefogás 
gázvezeték építése 

A tervezett ütemben halad a Szovjet-
unióból kiinduló összefogás gázvezeték-
rendszer első magyarországi szakaszának 
építése. Az Endröd és Hajdúszoboszló kö-
zötti, nyolcvanhat kilométer hosszúságú 
vezetékszakaszhoz július elejéig a Dunai 
Vasműből ötvenhat kilométernyi, nyolc-
száz milliméter átmérőjű csövet szállítot-
tak u helyszínre, amelyből eddig huszon-
kilenc kilométernyit fektettek le. (Itt már 
csak az üzembe helyezés előtt szükséges 
kisebb műszaki ellenőrző munkálatok 
vannak hátra.) 

Az építőknek tavasz óta a felázott ta-
la j okozza a legtöbb gondot. A földmun-
kagépek nehezen haladnak előre, s a von-
tatási munkákat még jelenleg is több, 
egymáshoz kapcsolt erőgéppel kell végez-
ni. A vártnál nehezebb körülmények elle-
nére, a tervezett ütemben dolgoznak, hogy 
az Endrőd—Hajdúszoboszló közötti sza-

kasz a szeptember végi határ időre elké-
szüljön 

A hátralevő hónapokban a legnehezebb 
feladat a csöveknek a vízfolyásokon, a 
közutak és a vasútvonalak ala t t való á t -
juttatása lesz. A vezeték ugyanis t izenhat 
helyen utakat, öt helyen vasútvonalakat, 
kilencvenöt ponton vízfolyásokat keresz-
tez. Eddig öt úttest a la t t készítették el a 
védőburkolatot, amelyben a gázvezetéket 
á tbú j ta t ják , huszonegy vízmosáson á t épí-
tettek megfelelő ágvat a gázcsöveknek, és 
egy helyen már á tbúj ta t ták a vezetéket a 
vasúti sín alatt. Az idén eddig összesen 
négyszázmillió forint értékű munká t vé-
geztek el az építők. 

Folynak az előkészületek a vezeték táv-
vezérlő rendszerének kiépítésére is. Ez a 
rendszer vezérli majd a gáz továbbításá-
hoz szükséges kompresszorok, szelepek és 
egyéb berendezések működését. Az össze-
fogás gázvezetéken 1988-tól, a vezeték tél-
ies kiéniilés után. évi két-három mil-
liárd köbméter földgáz érkezik hozzánk 
a Szovjetunióból. 

Első a megrendelő 
Változó termékszerkezet az Ikarusnál 

Köztudott, hogy az Ikarus 
autóbuszt nem Szegéden 
gyárt ják, de egyes tartozé-
kait viszont itt. Gondolná az 
ember, hogy ez aztán a ké-
nyelmes helyzet, a nagyvál-
lalat biztos vevő, így nem 
kell piackutatással, ér téke-
sítéssel vesződniük. A leány-
vállalattá válás utáni na-
gyobb önállóság azonban 
szemléletváltozással is 
együtt jár. A szegedi üzem 
folyamatosan növi ki ha-
gyományos „bedolgozói" stá-
tusát, s az eredményes gaz-
dálkodás a lapja egyre in-
kább a megalapozott helyi 
döntés. Az adminisztratív 
kötöttségek helyére a kö-
zös érdekeket szem előtt 
tartó, de a termelés gazda-
ságosságát is messzemenően 
figyelembe vevő vezetői ma-
gatar tás lépett. 

Galambos Tamás főmér-
nök sorolni is alig győzi ú j -
donságaikat. Igényesebb lett 
a piac, s a hagyományos bu-
szok tartozékait egyes vevők 
a legváltozatosabb formában 
kérik. Legutóbb a szovjet 
megrendelő olyan válaszfa-
lat kért, amelyen az a j tó 
nem a vezető- és utaste-
ret köti össze, a sofőr csak 

az első a j tó egyik felén száll-
hat fel. Az ú j konstrukciót 
kifejlesztették, bemutatták, 
s felkészültek a sorozatgyár-
tásra. A távolsági buszokba 
a második félévtől beépí-
tendő ú j típusú szellőződo-
bozokat is itt alakították ki. 
Olyan visszapillantó-tükröt 
konstruáltak, mely kielégíti 
az európai szabvány előírá-
sait. A nullszéria már le-
futott, júliusban indulhat a 
tömegtermelés. Azért itt sem 
megy minden zökkenők nél-
kül. A speciális gömbcikk-
formájú tükröt csak a Mű-
szaki Üvegipari Szövetkezet 
tud ja szállítani, egyelőre 
korlátozott mennyiségben. A 
havi ezerhatszás darabos 
vállalásuk az ú j buszokhoz 
is csak 80 százalékban ele-
gendő. Holott, pótalkatrész-
ként is jelentős tétel elad-
ható lenne. A szövetkezet 
beruházási hitelt kért a fej-
lesztésre, a megvalósítást 
késlelteti, hogy megfelelő 
gépet csak tőkés importból 
lehet beszerezni. Augusztus-
tól korszerűsített napvédő 
rolóval fognak kirukkolni. 
Emellett a BNV-n bemuta-
tott 400-as, városi és 300-as 
távolsági buszok próbafutá-

Fölújítjuk tengeri hajóparkunkat 
A VII. ötéves tervidőszak-

ban a MAHART — rekonst-
rukciós programja kereté-
ben — felúj í t ja tengeri 
ha jóparkjának jelentős ré-
szét. 

Az idén megkezdődött re-
konstrukciót az teszi külö-
nösen sürgetővé, hogy a 
vállalat tengeri hajói — s 
főként azok, amelyek a 
Földközi tenger térségében 
a magvar külkereskedelem 
árui t fuvarozzák — elöre-
gedtek, s ezekkel már nem 
lehet gazdaságosan lebonyo-
lítani a szállításokat. A 15 
évesnél idősebb hajókra 
már nem szívesen adnak fel 
árut a fuvaroztatók, mert az 
ilyen esetben felszámított 
külön biztosítási díj teteme-
sen megnöveli költségeiket. 
Az öreg járműveket a kikö-

tők egy része már be sem 
fogadja, ugyanis ezek a 
hajók nem képesek eleget 
tenni a szigorú környezetvé-
delmi követelményeknek, 
nincsenek korszerű rakodó-
berendezéseik, így az á t ra -
kások élő munkaerő igénye 
igen magas. Nem kifizetődő 
az ilyen jármű üzemeltetése 
sem, hiszen fenntartási , kar-
bantartási költségei maga-
sabbak a kívánatosnál, rá-
adásul több energiát hasz-
nál fel, mint a korszerű 
hajók, és nagyobb kiszol-
gáló személyzetet igényel. 
Ilyen feltélelekkel majd-
hogynem lehetetlen megma-
radni a fuvarpiacon. 

A MAHART elsőként leg-
öregebb tengeri járműveitől, 
a nullára íródott 20-30 éves 
hajomatuzsálemektől igyek-

szik megszabadulni. (A ma-
gyar hajók amortizációs 
ideje 20 év). Eddig már le-
selejtezték és eladták a 
Duna nevű 4000 tonnás ten-
geri hajót . Az év végéig to-
vábbi négy, egyenként 1500 
tonnás, és egy 4000 tonnás 
hajóra vár .ez a sors, jövőre 
pedig két 1500 tonnás hajót 
szándékoznak eladni. A se-
lejtezés a MAHART tenge-
ri szállítókapacitásának 
mintegy egynegyedét érinti 
ebben a tervidőszakban. 
Gazdaságossági számítások-
kal igazolták, hogy ha az 
öreg hajókon elvégezné!? 
azokat a javításokat, kor-
szerűsítéseket, amelyek az 
üzemképességi okmánvok 
megújításához lennének 
szükségesek, ez felemésztené 
a vállalat négyévi teljes 
bevételét 

sára szánt darabjaihoz is 
szállítani kell az itt k i fe j -
lesztett, és kis tételben le-
gyártott alkatrészeket, a ki-
egyenlítő tartályt, a lépcsőt;-
az utastéri és a homlokfali 
ajtót, a rolót, a tükröket, a 
lökhárítót, a tetőoldali vész-
kijáratot , a szerelőnyílás fe-
deleit, a motortéri a j tót és 
a szellőződómot. Hogy csak 
a jelentősebbeket említsük. 
A négy műszaki fejlesztő 
mérnök ki sem látszik a fel-
adatokból, az alkotótevé-
kenység az igényes szakem-
bereket az értelmes munka 
szépségeivel kárpótolja. 

A termékváltást sokszor a 
lépéskényszer motiválja. A 
hagyományosan gyártott har-
monikaaj lók helyett bolygó-
aj tókat igényel a szerelő-
üzem. Az ú j típusú a lu-
miniumaj tó gyártását nem 
kötelező elvállalni, hisz más 
gyártó is akadna. Vezetői 
döntés, hogy 4U ember mun-
kahelyét átengedjék mások-
nak, vagy vállalják az á t -
képzés és átszerszámozás ne-
hézségeit. Az utóbbi mellett 
voksoltak. 

Szatmáry Emil anyag- á s 
áruforgalmi osztályvezető 
számára is hozott ú jdon-
ságot, s tennivalót az elmúlt 
hónap. Május 15-től meg-
kezdték a pótalkatrészek ön-
álló értékesítését. Szerényte-
lenség lenne azt mondani , 
hogy az ehhez szükséges fel-
tételek varázsütésre megte-
remthetők. A kereskedés kü-
lön szakma, sa já tos szerve-
zési, készletezési, szállítási 
és adminisztrációs vonza-
taival. Mindenesetre a fel-
adat ismert, senki sem gon-
dolja azt, hogy a termelési 
és értékesítési ár közötti kü-
lönbözetet ingyen adják . A 
csomagolás, címkézés és egy-
ségrakomány-képzés most 
tanulandó munkafolyama-
tok. A szélesebb körű é r té -
kesítési lehetőségek feltá-
rására piackutató szakem-
bert vesznek fel. A kínálat-
ról színes prospektus tá jé -
koztatja majd a vevőkel. A 
25-30 millió forintnyi terve-
zett többletárbevéteí azon-
ban kárpótolja az ú j tevé-
kenységből adódó megfeszí-
tett munkát . A júliusi Sze-
gedi Ipari Vásár jó alka-
lom lesz a bemutatkozásra. 

T. I 


